CAPVT V.

Omnis nanque pontifex ex A
 hominibus assumptus, pro
 hominibus constituitur in
 iis quæ sunt ad deum: vt offerat
 dona & sacrificia pro peccatis.

ferre (sicut Leuitici 9. Aaron sacerdos, & pontifex pro suo peccato
 vitulum maculat, hircū pro peccato populi) & agnoscere se pecca-
 torem atque ita populi peccatis cōdolere. Nec quisquam, inquit
 sumit sibi hunc honorem, sed qui vocatur à deo tanquam Aaron.
 Non debet se pontifex intrudere, quomodo id ætatis Iudeorū pō-
 tifices faciebāt, sed illos vo-

Qui cōdolere possit iis quib⁹ igno-
 rant & errant: quoniam & ipse
 circūdatus est infirmitate. & pro
 pterea debet, quemadmodū pro
 populo, ita etiam & pro semeti-
 plo offerre pro peccatis. Nec qu-
 quam sumit sibi honorem: sed
 qui vocatur à deo, tanquam Aa-
 ron. 2 Sic & Christus non semet-
 ipsum clarificauit, vt pōtifex fie-
 ret: sed qui locutus est ad eū. Fili⁹
 meus es tu: ego hodie genui te.

B
 1. P. 4.
 23. b.

Psal.
 2. b.
 Psal.
 109.
 b.

Quemadmodum & in alio loco
 dicit, Tu es sacerdos in æternum,
 secundū ordinem Melchisedec.
 glorificauit, Græcè ἡβσσαν, vt pontifex fieret, id est, non per glo-
 riam pontificatum ambiuit, sed ille pater qui loquutus est ad eū,
 & dixit, filius meus es tu, ego hodie genui te, sub. clarificauit, &
 ad gloriam pontificij vocauit: & certē non ambiuit hęc gloriam,
 qui se toties à patre in hanc functionem missum ostendit. Non
 veni, inquit, à me ipso, sed ille me misit. Iste locus autem, ego ho-
 die genui te, non facit ad probandū Christum pontificem à deo cō-
 stitūtū: sed quia illud postea probaturus est, præmisit testimonium
 Christi diuinitatis, vt pote qui filius dei esset, ne similem legalib⁹
 pontificem putarent. i. hominem tantum: & subdit: quemadmodū
 in alio loco dicit, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem
 Melchisedec. sensus est ergo non sibi vsurpauit sacerdotium Chri-
 stus, sed pater qui ad eum dixit, filius meus es tu, is illum glorifi-
 cavit, & vocauit. quemadmodum alio loco scriptum est. Tu es sa-
 cerdos in æternū, & c. Ecce ergo rationem veri pontificis in Chri-
 sto, quia pontificatum non ambiuit, sed à patre ordinatus est.

2. Sic & Christus. Sicut, n le
 ge non oportebat intrudi
 pontificem, sed à deo vo-
 cari: ita & Christus non se
 metipsum clarificauit, vel

carari à deo oportet, vel per
 se, vt Aarō: vel per electio-
 nem aut successionem ex
 dei ordinatione factā. Pro
 eo autem quod est condo-
 lere, Græci habent μετῃσταν
 089. i. moderate ferre, & cū
 moderatione aliorū deli-
 cta portare, vt ne nimium
 indulgentes, nimiumq; se
 ueri sint, quomodo autē à
 domino vocatus sit Aarō
 virga germināte, vide Nu-
 meri 17.

3. Quid

3. *Qui in diebus, &c.* dixit pontificū esse pro delictis hostias offerre; nunc id Christū fecisse docet. *qui in diebus carnis suae.* i. vitæ mortalis, preces supplicationesq; ad deum qui possit illum saluum facere à morte cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reuerentia, tota autem vita pro nobis, ac pro sua resurrectione, aut magis pro nostra in sua patrem orabat Christus, clamor autè validus nō exaltationē vocis, sed ingēs desiderii significat. Exauditus est autē, inquit, *pro reuerentia sua.* i. sui passivè, Græc. *υπαβύιασ* & pietatē, & reuerentiam, ac venerationem significat.

Chrysostr. reuerentiā, seu venerationē interpretatur, & ad humanitatem refert, quod Christus homo ratione tamē verbi dign⁹ erat quē honore pater afficeret, adeo quod tā ex gratia patris exauditi⁹ est, quā ob suā dignitatem: quippe qui dignus esset qui pro sui reuerentia & dignitate exaudiretur. Quidam simul iungunt quod sequitur, Et quidem quū esset fili⁹ dei, id est, & id quidem quia nō parus homo, sed dei quoq; filius esset: sed præstat iūgere cum sequentibus. Photius autem hoc loco *υπαβύιασ*, interpretatur pietatem, & *φιλανθρωπίαν*, siue humanitatem Christi erga nos, & interpretatur hunc locū hoc modo: quod Christus in passione duplicem orationem ad patrem fecerit, vñā mortis deprecatoriā, alterā supplicatoriā. Deprecatoriā, cum diceret, Si possibile est transeat à me calix iste. Supplicatoriā, cū diceret, non sicut ego volo, sed sicut tu. similiter cū diceret, pater clarifica filium tuū, vt & filius tu⁹ clarificet te, vbi clarificationem, Christi crucē & mortem interpretantur. In hac autem supplicatione nouissima exauditus est, inquit, *ἀπὸ τοῦ υπαβύιασ*, id est, pro sua erga nos humanitate & pietate, vel pro sua singulari religione & sanctimonia.

4. *Et quidem quomodo esset dei filius, &c.* id est, quanquam dei filius esset, omnia ab æterno intelligens, didicit tamē ex his quæ passus est obedientiam, id est, expertentia didicit quanta, & quā magna virtus est obedientiæ, propter quam exaltauit illum deus, & aedit illi nomen quod est super omne nomen, vnde & subdit Paulus, Et cōsummatus, Græcè *τελειωθῆς*, id est, perfectus vel inuolut⁹ (passio enim Christi perfectio illius, & consummatio fuit). consummat⁹ ergo, & ad summam honoris, & gloriæ gradū de cruce probrofa

euectus,

euectus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, quam in cruce operatus est, appellatus à deo pontifex secū dum ordinem Melchisedec, verè pōtifex, qui pro delictis populi hostiam deo obtulit, idem sui meripsum hostias factus, quia autem de genere Leuitico non erat Christus, subdidit, secundum ordinem Melchisedec.

tiā: & cōsummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ, appellat⁹ à deo pōtifex iuxta ordinē Melchisedec.

D. De quo nobis grandis sermo, & interpretabilis ad dicendū: quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus rursus indigetis, vt vos doceamini quæ sint elemēta exordij sermo-

pter tempus, id est, vel ex ipso tempore, quia dudum est quod cre didistis: rursus indigetis, vt doceamini quæ sint elementa exordij sermonum dei. Elementa autem Christi humanitatem dicit, à qua rursus initiandi erant rudiores effecti, vt inde ad diuinitatem ascenderent, & facti estis, inquit, quibus opus sit lacte, id est, humili & de minimis Christi operibus sermone, non solido cibo, id est, perfectiore doctrina, vt pote quæ diuinitatem concernit. Omnis enim qui lactis est particeps, id est, qui lacte tantum vescitur, inherens humanitati Christi, neque alius quicquam in eo considerans, expers est *sermonis iustitiæ*, id est, iustificationis, nec bene doceri potest iustificationem è Christo petendam, vt pote quæ illi ratione diuinitatis comperatur: quia in eo adhuc non intelligunt, qui paruuli sunt, & infantes, nec tanti capaces mysterij. Perfectorum autem est solidus cibus, scilicet eorum qui pro consuetudine, Græcè *ὁικὸν ἔχοντες*, id est, per longum habitum exercitatos habent sensus *ad discretionem boni & mali*, id est, ad discernendū sana ne an hæretica sit doctrina. Non passim ergo ea de re cuiuslibet credendum, sed iis qui longa scripturarum versatione exercitatos habent sensus.

X

I. Quæ

5. *De quo nobis grandis sermo, & interpretabilis ad dicendū, &c.* pro grandis Græcè est *μολός*, id est, multus, & sensus est, de quo multa dicenda sunt nobis & interpretatu difficillima ob crasum vestrum ingenium, quia imbecilles facti estis ad audiendum, qui antea mente integra fuistis, sed eo per ignauiam recidistis. Etenim cum deberetis magistri esse, & alios docere non doceri pro-

1. Quapropter intermittentes, &c. Quum eos arguisset tanquam paruulos, & infantes, ne auimum desponderent tanquam altioribus disciplinis indigni: nunc hortatur eos, vt ommissis elementis ad perfectiorem disciplinam ferantur. Omittentes ergo inchoationis Christi sermonem, id est, initialem de Christo sermonem, hoc est, elementa, & primordia

Christianæ fidei, ad perfectionem huius doctrinæ, & sermonis de Christo feramur: vel ommissis elementis fidei qua satis instructi sumus, feramur ad imitandam Christi perfectionem. inchoatio enim & fundamentum, inquit Chrysostomus, est fides, siue qua apprehendi boni nihil potest, sed hic immanedū nō est, non min⁹ quam puer in prioribus elementis, sed ad perfectionis apicē contendendū. Photius autē exponit quæ sint ista sermonis de Christo initia, & quæ perfectio, Sermo ergo inicij de Christo, siue initialis de fide Christi sermo, est per pœnitentiā reuertiare sathanæ, credere in deū, baptizati, doceri euāgelium esse à deo, spiritū sanctum accipere, nosse resurrectionē mortuorum, credere futurū iudiciū. Perfectio autem est post pœnitentiā initialē, & instructionem in fide ac baptismū in virtutibus promouere, perfectiones ferre, quantū humana fert infirmitas. Chri-

num dei: & facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Omnis enim quæ lactis est particeps, expertus est sermonis iustitiæ: paruulus enim est. perfectorum autem est solidus cibus: eorum qui pro ipsa consuetudine exercitatores habent sensus ad discretionē boni ac mali.

ARGUMENTVM CAP. 6.

¶ Hortatur eos ommissis fidei elementis ad perfectiorem disciplinam euadere, nec in iterata per baptismum pœnitentiā considerare, ostendēs non futurum illis deum, sed illorum in sanctos beneficentiam premiaturū, qui promissiones Abrahæ factas indubiē prestaturus est.

CAPVT VI.

QVAPROPTER intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur, non rursus iacentes fundamentum pœnitentiæ ab operibus mortuis & fidei ad deum, baptismarū doctrinæ, impositio nis quoq; manū, ac resurrectionis mortuorum, & iudiciij æterni. Et hoc faciemus: si quidē permiserit

sti diuinitatem comprehendere. Sensus ergo huius loci hic est: Omittamus ista fidei elementa, & ad perfectiorem, ac solidiorē morum, ac fidei doctrinam feramur: neque rursus fundamentum iaciamus pœnitentiæ, &c. id est, neque iam de innouanda per pœnitentiā vita vos moneamus, vt ab operibus mortuis peccati per pœ-

nitentiā recedatis: id enim miserit de⁹. 2. Impossibile enī est eos qui semel sunt illuminati: gustauerunt etiam donum cœleste, & participes facti sunt spiritus

istis. Neque iaciamus fundamentum baptismatum, id est, neque vos doceamus baptizari, qui iam baptizati estis, nec baptizari iterum potestis, neque doctrinæ, id est, neque vos doceamus euāgelium esse à deo, id enim nostis, neque impositionis manuum, id est, neque de nouo de spiritus sancti gratia quæ per impositionem manuum in baptismo confertur, vobis differamus: non enim indigetis: neque de resurrectione mortuorum, neque de æterno iudicio. Omittamus ergo inquit, de huiusmodi omnibus quæ sunt initia fidei Christianæ vobis verba facere, ne fundamentum nouum iacere videamur, hæc vos elementa fidei docentes: sed ad perfectionē feramur, de perfectioribus vos instituentes, scilicet de afflictionibus patienter sentis, de Christi æterno sacerdotio, & eius diuinitate verba facientes: & hoc faciemus, siquidem permiserit deus: hoc enim referendum est ad id quod præcessit, ad perfectionem feramur, sic enim connectit Photius.

2. Impossibile est enim, quoniam per baptismum ad nouam vitam immutatur, erant qui cōfidentius peccarent, sperantes post diu ductam in peccatis vitam, rursus per baptismum innouatum, & omnia sibi condonatum iri. Itaque quemadmodum in lege plura erant figuratum baptismatum, & lauacrorum genera: ita plures in Christo baptismos faciebant: contra quos hæc scribens Paulus: Impossibile est, inquit, eos, qui semel illuminati sunt. i. baptizati sunt. Nam veteres sacramentum baptismi sacramentum *πρωτοβαπτισμῶν*, id est, illuminationum vocant. gustauerunt etiā donū cœleste, & participes facti sunt spiritus sancti. i. remissi onē peccatorū, & spirit⁹ sancti gratias in baptismo acceperūt, gustauerūt nihilomin⁹ bonū de verbū. s. uel quā suauis est dominus his qui diligunt eum: vel ei uangelicā doctrinam, virtutesque venturi seculi. s. & resurrectionem, & æternum iudiciū, in quo vitæ nostræ rationē reddituri sumus,